
PORTARIA Nº 368, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 
 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA AFASTAMENTO REMUNERADO 
PARA ESTUDOS - 2º SEMESTRE/2017 
CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 19, inciso III do Decreto nº 29.290, de 
22/07/2008, e de acordo com o contido na Portaria nº 234, de 19/07/2016, que altera os Arts. 
41 a 67 da Portaria nº 259, de 15/10/2013, e ainda em conformidade com a Lei 
Complementar nº 840, de 23/12/2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2017, sem prejuízo 
de sua respectiva remuneração, dos servidores a seguir relacionados: 1.1 Adriana Alves 
Vieira , matrícula 34.308-0, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de 
Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(Processo nº 0080-007189/2017) / 1.2 Aguinalda Luiza Tejo Souto, matrícula 223.825-X, 
para frequentar o curso de Educação Matemática, em nível de Mestrado Acadêmico, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007228/2017) / 
1.3 Aline Ramos Marques Marangon, matrícula 39.300-2, para frequentar o curso de 
Nanociência e Nanobiotecnologia, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de 
Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação darse-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007225/2017) / 1.4 Ana 
Cristina Vieira Lopes Romeiro, matrícula 227.289-X, para frequentar o curso de Mestrado 
em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no 
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007188/2017) / 1.5 Ana Paula Pereira Dias, 
matrícula 220.590-4, para frequentar o curso de Letras, em nível de Mestrado Acadêmico, na 
Universidade Federal do Tocantins - UFT, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho 
de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-
007206/2017) / 
1.6 Anderson Neves dos Santos, matrícula 226.238-X, para frequentar o curso de Mestrado 
em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade Federal do Tocantins - 
UFT, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007149/2017) / 1.7 Andreia dos 
Santos Gomes Vieira, matrícula 201.828-4, para frequentar o curso de Mestrado em 
Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período 
de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (Processo nº 0080-007004/2017) / 1.8 Antonio Carlos Andrade de Souza, 
matrícula 31.890-6, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado 
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 
julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 
0080-007233/2017) / 1.9 Arlene Alves Dutra, matrícula 206.016-7, para frequentar o curso 
de Ensino de Ciências, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007112/2017) / 1.10 Aurenilda 



Cordeiro da Silva, matrícula 31.544-3, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, 
em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de 
agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (Processo nº 0080-007169/2017) / 1.11 Cinthia Cristina Azevedo de Paula, 
matrícula 300.511-9, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de 
Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(quarenta) horas (Processo nº 0080-007132/2017) / 1.12 Cleia Alves Nogueira, matrícula 
23.684-5, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a 
liberação darse-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo 0080-007203/2017) / 
1.13 Cleonice Pereira do Nascimento Bittencourt, matrícula 34.704-3, para frequentar o 
curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007205/2017) / 1.14 Cristiane 
Akemi Sato, matrícula 213.417-9, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em 
nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de 
agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (Processo nº 0080-007187/2017) / 1.15 Dalva de Oliveira, matrícula 223.045-3, para 
frequentar o curso Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade 
Católica de Brasília - UCB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2019; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007168/2017) / 
1.16 Daniela da Silva Duarte Ismail, matrícula 207.760-4, para frequentar o curso de 
Linguística Aplicada, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, 
no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007146/2017) / 1.17 David Henrique de 
Moraes Ribeiro , matrícula 206.994-6, para frequentar o curso de ProfBIO, em nível de 
Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(Processo nº 0080-007067/2017) /1.18 Deibia Sousa Rodrigues Teixeira, matrícula 
202.601-5, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado 
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 
julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 
0080-007186/2017) / 1.19 Edney Gomes Raminho, matrícula 226.516-8, para frequentar o 
curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade 
Católica de Brasília - UCB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2018; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007165/2017) / 
1.20 Fabiano Pereira Corrêa Samy, matrícula 208.027-3, para frequentar o curso de 
Gestão Pública, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no 
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007173/2017) / 1.21 Francisca Bonfim de Matos 
Rodrigues Silva, matrícula 39.379- 7, para frequentar o curso de Desenvolvimento Humano 
e Saúde, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de 
agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) 
horas (Processo nº 0080-007231/2017) / 1.22 Francisco Márcio Júnior, matrícula 223.428-
9, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 



liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007229/2017) / 
1.23 Frederico Guilherme Campos de França, matrícula 24.745-6, para frequentar o curso 
de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007093/2017) / 1.24 Graciele 
Pereira Lemos, matrícula 214.445-X, para frequentar o curso de Educação Física, em nível 
de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(Processo nº 0080-007144/2017) / 1.25 Guilherme Nogueira Dias, matrícula 37.990-5, para 
frequentar o curso de Educação em Ciências, em nível de Doutorado, na Universidade de 
Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007157/2017) / 1.26 Helane 
Araújo de Lima Moreira, matrícula 46.250-0, para frequentar o curso de Políticas Públicas 
e Gestão Educacional, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, 
no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007162/2017) / 1.27 Helena Maria Vieira 
da Silva, matrícula 200.103-9, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível 
de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas 
(Processo nº 0080-007174/2017) / 1.28 Izaias Lopes Cabral Filho, matrícula 36.294-8, para 
frequentar o curso de Design em Interação, em nível de Mestrado Acadêmico, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007155/2017) / 
1.29 Jailson Araújo Carvalho, matrícula 219.444-9, para frequentar o curso de 
ProfARTES, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no 
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2017; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007102/2017) / 1.30 Joana Pereira 
Sandes, matrícula 35.139-3, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de 
Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 
julho de 2021; a liberação darse-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-
007208/2017) / 1.31 Kátia Oliveira da Silva, matrícula 220.304-9, para frequentar o curso 
de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007125/2017) / 1.32 Leila Maria de 
Jesus Oliveira, matrícula 68.863-0, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em 
nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 
a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo 
nº 0080-007172/2017) / 1.33 Loyane Guedes Santos Lima, matrícula 219.336-1, para 
frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007103/2017) / 
1.34 Lucélia de Jesus Abreu, matrícula 37.904-2, para frequentar o curso de Mestrado em 
Educação, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB, no período 
de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 
(quarenta) horas (Processo nº 0080-007166/2017) / 1.35 Luciano Fussieger, matrícula 
220.614-5, para frequentar o curso de Direitos Humanos e Cidadania, em nível de Mestrado 
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 



dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 
0800-007207/2017) / 1.36 Lucinete Teixeira dos Santos Sampaio, matrícula 27.203-5, para 
frequentar o curso de Educação Física, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade 
de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação 
darse-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007171/2017) / 1.37 
Márcia Vânia Silvério Perfeito, matrícula 35.494-5, para frequentar o curso de Mestrado 
em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no 
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária 
de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007127/2017) / 1.38 Nilvânia Cardoso Almeida, 
matrícula 37.172-6, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado 
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 
julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 
0080-007107/2017) / 1.39 Rendisley Aristóteles dos Santos Paiva, matrícula 38.422-4, 
para frequentar o curso de Doutorado em Física Teórica, em nível de Doutorado, na 
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a 
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007152/2017) / 
1.40 Samantha Lira Beltrão de Faria, matrícula 208.774-X, para frequentar o curso de 
Mestrado em Ciências, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007142/2017) / 1.41 Sara Coimbra 
Santos, matrícula 39.609-5, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de 
Mestrado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de 
julho de 2019 a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080- 
007118/2017) / 1.42 Temízia Cristina Lopes Lessa, matrícula 222.484-4, para frequentar o 
curso de Doutorado em Geografia, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - 
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2019; a liberação dar-se-á na 
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007167/2017) / 1.43 Viviany de 
Fátima Lucas Pereira Pinheiro, matrícula 30.837-4, para frequentar o curso de Mestrado 
em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade Federal do Piauí - UFPI, 
no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga 
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007090/2017). 
DETERMINAR que, ao término do período de autorização do afastamento remunerado para 
estudos, os servidores apresentem-se ao Centro de Aperfeiçoamento dos Profissionais de 
Educação (EAPE) e, em seguida, à Gerência de Lotação e Movimentação (GLM), da 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas (SUGEP), para encaminhamento à Coordenação 
Regional de Ensino de origem, se for o caso. 

JÚLIO GREGÓRIO FILHO 

 

 

 

 

Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 167 do dia 30/08/2017 – INTEGRA 


